
Proposta Numero: DCS-1222-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: D.M. Salute 07.03.2006 - Corsi Triennali di Formazione Specifica in Medicina Generale - 
Liquidazione dei compensi spettanti ai Medici Docenti interni del Corso di Formazione Specifica in 
Medicina Generale - Annualità 2024

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che 

 con  nota prot. 138932 del 18/3/2024 la Regione Puglia  ha comunicato di aver iscritto nel 
bilancio  regionale  i  finanziamenti  vincolati  per  il  Corso  di  Formazione  Specifica  in 
Medicina Generale relativi all’anno 2024 e che, nelle more che il Ministero della Salute 
provveda a trasferire le risorse appostate in bilancio, le AA.SS.LL. potranno iscrivere in 
bilancio i crediti vantati verso la Regione Puglia, a titolo di spese di gestione del corso di  
formazione per l’anno in corso;

 con nota n° 138932 del 18/3/2024 acquisita in pari data al prot. aziendale con nota n. 56412 
della  Regione  Puglia  avente  ad  oggetto  Corso  di  Formazione  Specifica  in  Medicina 
Generale-Anticipazione di spesa anno 2024 - e successivamente con nota n. 202315 del 
26/4/2024 di trasmissione della Delibera Dirigenziale n 334/2024 della Regione, avente ad 
oggetto il riparto provvisorio delle risorse del Fondo Sanitario Regionale per il bilancio di 
esercizio 2023 in favore degli Enti del SSR, acquisita in pari data al protocollo aziendale con 
nota n. 82888, la Regione nell’allegato A -Tab. 2 della delibera comunicava la quota di 
finanziamento da attribuire all’ASL di Taranto per il Corso in parola;

• che sono stati attivati i Corsi Triennali di Formazione Specifica in Medicina Generale 2021-
2024, 2022-2025 e 2023-2026; 

VALUTATE  le  ulteriori  schede  per  la  rilevazione  delle  attività  didattiche  integrative  di  tipo 
seminariale dei Medici Docenti dipendenti dell’ASL TA, individuati rispettivamente nel prospetto 
allegato al presente atto che forma parte integrante ( ricevute in data 23/06/2025 dal Dr. Rocco 
Ruta,  coordinatore  delle  attività,  didattiche  integrative  di  tipo  seminariale),  che  hanno  svolto 
l’attività formativa di tipo seminariale in favore dei medici borsisti dei rispettivi Corsi ed aventi  
titolo alla liquidazione nel periodo 2024;

CONSIDERATO di  dover  corrispondere  ai  medici  docenti  individuati  che  svolgono  le  attività 
didattiche integrative di  tipo seminariale  un compenso pari  ad € 30,73 ad ora,  secondo quanto 
indicato nella nota dirigenziale AOO 151/21/02/2011-0002087 della Regione Puglia;



PRESO ATTO che da  un controllo  delle  presenze dei  medici  dipendenti  di  cui  all'allegato,  ad 
eccezione dei direttori delle Strutture Complesse, non è stato riscontrato alcun debito orario;

RITENUTO di dover provvedere al  pagamento in favore dei  Docenti  del  Corso di  Formazione 
Specifica di Medicina Generale la somma complessiva di Irap e oneri sociali di € 5.488,58;

Il Collaboratore Amministrativo Professionale: Dott.ssa Maria Grazia Ricci
Il Direttore in itinere S.C. Area Gestione Risorse Umane: Dott.ssa Paola Fischetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1) di  registrare in  autorizzazione  di  spesa  UASA  1802/2025/1/0  sul  conto  economico 
75710000035 “Sopravvenienze passive relative al personale dirigenza medica” la somma di 
€ 5.136,00 comprensiva degli  oneri sociali  in favore per la docenza svolta  da personale 
Medico dipendente nel 2024;

2) di  registrare in  autorizzazione  di  spesa  UASA  1802/2025/1/0  sul  conto  economico 
76010000005 “IRAP” la somma di € 352,58 per l’attività di docenza svolta nel 2024 da 
personale Medico dipendente;

– di liquidare in favore dei Docenti del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 
D.M. 07.03.2006, la somma complessiva di € 5.488,58 così come espressamente indicato 
nell' allegato);

– di dare atto che la liquidazione di cui all’allegato A) per la complessiva somma di € 5.488,58 
comprensiva di IRAP e oneri sociali verrà disposto il pagamento mediante accredito sulle 
competenze stipendiali dei dipendenti medici;

– di  anticipare  la  somma  complessiva  di  €  5.488,58  nelle  more  delle  assegnazioni  delle 
annualità  da parte  della  Regione Puglia  come da nota prot.  138932 del  18/3/2024 della 
Regione Puglia;

   

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 




